82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018

necessários às atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO
DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 337142

ERRATA
TERMO DE FOMENTO Nº 001/2018 - SEJUDH
Processo nº 2018/292711
Diário Ofi cial nº 33.650
Data: 05/07/2018
Protocolo nº 333898
Onde se lê:
Do Objeto: “a serem realizados no período de 07/07/2018 a
31/07/2018”
Do prazo de Duração: 07/07/2018 a 31/07/2018
PTRES: 188211
Plano Interno: 17EMEN00734
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041
Valor: R$ 299.959,00
Pré-Empenho: 2017ND01571
Leia-se:
Do Objeto: “a serem realizados no período de 12/07/2018 a
31/07/2018”
Do prazo de Duração: 04/07/2018 a 31/07/2018
PTRES: 188211
Plano Interno: 18EMEN00997
Fonte: 0301
Natureza de Despesa: 335041
Valor: R$ 299.959,00
Pré – empenho: 2018ND00889
Contrapartida: R$ 45.000,00
TERMO DE FOMENTO Nº 002/2018 - SEJUDH
Processo nº 2018/285094
Diário Ofi cial nº 33.650
Data: 05/07/2018
Protocolo nº 333898
Onde se lê:
Do Objeto: “a serem realizados no período de 07/07/2018 a
31/07/2018”
Do prazo de Duração: 07/07/2018 a 31/07/2018
PTRES: 188211
Plano Interno: 17EMEN00734
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041
Valor: R$ 299.959,00
Pré-Empenho: 2017ND01571
Leia-se:
Do Objeto: “a serem realizados no período de 12/07/2018 a
31/07/2018”
Do prazo de Duração: 04/07/2018 a 31/07/2018
PTRES: 188211
Plano Interno: 18EMEN00970
Fonte: 0301
Natureza de Despesa: 335041
Valor: R$ 300.000,00
Pré – empenho: 2018ND00888
Contrapartida: R$ 45.000,00
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 003/2018 - SEJUDH
Exercício: 2018
Processo nº 2018/292655
Diário Ofi cial nº 33.650
Data: 05/07/2018
Protocolo nº 333898
Onde se lê:
Do prazo de Duração: 07/07/2018 a 31/07/2018
PTRES: 188211
Plano Interno: 17EMEN00734
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041
Valor: R$ 299.959,00
Pré-Empenho: 2017ND01571
Leia-se:
Do prazo de Duração: 04/07/2018 a 31/08/2018
PTRES: 188211
Plano Interno: 18EMEN00998
Fonte: 0301
Natureza de Despesa: 335041
Valor: R$ 300.000,00
Pré – empenho: 2018ND00886
Contrapartida: R$ 45.000,00
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 004/2018 - SEJUDH
Exercício: 2018
Processo nº 2018/292661
Diário Ofi cial nº 33.650
Data: 05/07/2018
Protocolo nº 333898

Onde se lê:
Do prazo de Duração: 07/07/2018 a 31/07/2018
PTRES: 188211
Plano Interno: 17EMEN00734
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041
Valor: R$ 299.959,00
Pré-Empenho: 2017ND01571
Leia-se:
Do prazo de Duração: 04/07/2018 a 15/09/2018
PTRES: 188211
Plano Interno: 18EMEN00909
Fonte: 0301
Natureza de Despesa: 335041
Valor: R$ 200.000,00
Pré – empenho: 2018ND00874
Contrapartida: R$ 29.824,00

Protocolo: 337255

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 143/2018
OBJETIVO:  Para executar serviço como motorista, no mutirão de
cidadania itinerante.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Acará, Tomé Açu, Mãe do Rio, Ipixuna, São Miguel do
Guamá, Paragominas, Itaituba e Marabá/PA
SERVIDORES:
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT:
57176410/1; PERÍODO: 08/07/2018 a 06/08/2018; Quantidade
de diárias: 29,5.
ORDENADOR: ALEXANDDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 337314

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E
ENERGIA

.

PORTARIA N° 173/2018 – BELÉM, 11 DE JULHO DE 2018
NOME: WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA/CARGO:
Diretor /Matricula: 57175685/1/Nº DE DIARIAS: 4,5 (quatro e
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Canaã dos Carajás-PA,
Curionópolis-PA e Marabá-PA /PERIODO: 16 a 20/07/2018/
OBJETIVO: realizar fi scalização da taxa de controle,
acompanhamento e fi scalização das atividades de pesquisa,
lavra, exploração e aproveitamento de recursos minerários
(TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 337215

PORTARIA N° 176/2018 – DAF/SEDEME          BELÉM, 11
DE JULHO DE 2018
NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /CARGO: Secretário
de Estado/Matricula: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF/ PERIODO:
11/07/2018/OBJETIVO: participar de reunião no Ministério dos
Transportes com a fi nalidade de tratar sobre a Ferrovia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 337226

PORTARIA N° 174/2018 – BELÉM, 11 DE JULHO DE 2018
NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/CARGO: Técnica
de Planejamento /Matricula: 80845108/1/Nº DE DIARIAS:
4,5 (quatro e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Canaã
dos Carajás-PA, Curionópolis-PA e Marabá-PA /PERIODO: 16 a
20/07/2018/OBJETIVO: realizar fi scalização da taxa de controle,
acompanhamento e fi scalização das atividades de pesquisa,
lavra, exploração e aproveitamento de recursos minerários
(TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 337217

PORTARIA N° 175/2018 – BELÉM, DE 11 DE JULHO DE
2018
NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/Matricula:
57216875/1/Nº DE DIARIAS: 4,5 (quatro e meia) /ORIGEM:
Belém-PA/DESTINO: Canaã dos Carajás-PA, Curionópolis-PA e
Marabá-PA /PERIODO: 16 a 20/07/2018/OBJETIVO: conduzir os
servidores Allenson Lenno da Silva Coelho, Lílian Poliana Sousa
Gualberto e Wilton Marcello Santos Teixeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 337220

PORTARIA N° 172/2018 – BELÉM, 11 DE JULHO DE 2018
NOME: ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO/CARGO:
Coordenador /Matricula: 5919945/2/Nº DE DIARIAS: 4,5
(quatro e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Canaã dos
Carajás-PA, Curionópolis-PA e Marabá-PA /PERIODO: 16 a
20/07/2018/OBJETIVO: realizar fi scalização da taxa de controle,
acompanhamento e fi scalização das atividades de pesquisa,
lavra, exploração e aproveitamento de recursos minerários
(TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 337202

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 146/2018 – RH/DAF DE
10/07/2018,
PUBLICADA NO DOE 33.654 DE 11/07/2018
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo
2018/308610, retifi ca:
ONDE SE LÊ:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2,
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão e Projetos e
DELSO BATISTA RIBEIRO JUNIOR, Colaborador Eventual.
LEIA-SE:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula
5895298/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão
e Projetos.
Permanecem em vigor as demais disposições contidas no ato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Julho de
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA Presidente

Protocolo: 337509

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 03/2014
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de
12(doze) meses a contar de 07 de Julho de 2018, e reajuste ao
valor do contrato referente ao uso, manutenção e atualização de
software relativo ao sistema de folha de pagamento.
Data de Assinatura:  09 de Julho de 2018
Valor Global: R$ 3.961,56  Vigência: 07/07/2018 a 06/07/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza
de despesa 339039.08Fonte de Recurso 0260 e 0660
Contratado: NASAJON SISTEMAS LTDA
Endereço:  Av. Rio Branco, 45 Centro - Rio de Janeiro - CEP
20.090.003
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 337494